Vers. 8.

8. CALUMNIA CONTURBAT SAPIENTEM, ET PERDET ROBREM CORDIS ILLIUS. — Septuaginta, *quoniam calumnia circumfert sapientem et perdit cor uxoris ejus*; Aquila et Theodoretus, *fortitudinis ejus*, Complutenses, *generositatis ejus*. Hoc enim est *ἰσχυρία*, pro quo nonnulli legunt *ἰσχύριον*, id est bonum tenorem, vigorem et constantiam cordis illius. Syrus, *quoniam accusatio perdit sapientem et perdit cor dentium illius*; Arabicus, *quoniam stultus convertit mentem sapientis, dissolvit cor fortitudinis ejus*; Thaumaturgus, *summum malum calumnia, quæ sapientum maxime animabus insidiatur, generosam ac densam illam virtutum sylvam extirpare molitur.*

Pro calumnia hebraice est *פְּרַי* *osec*, id est ca-

lumnia, item oppressio, et quævis injuria sive verbis, sive factis, puta vi et fraude fiat.

Pro conturbat hebraice est *מְחַוֵּל* *meholel*, quod si accipias quasi positum pro *מְחַוֵּל* *meholel* (litteræ enim *ח* et *ו* sunt affines et caractere et sono : utraque enim est nota aspirationis) significat, dolore afficit, affligit, cruciat, uti partus cruciat parturientem; alioquin *meholel* proprie significat, dedecorat, inglorium facit, dehonestat, perturbat, obscurat. Radix enim *חָלַל* *halal*, in *Piel* significat laudare, celebrare, gloriosum facere; in *Poel* vero significat contrarium, scilicet vituperare, vilem, inglorium, infamem facere. Aquila vertit, *seducet*; Chaldæus, *decipiet*; Pagninus, *insanire faciet*; Tigurina, *ad insaniam adigit*; alius, *errare facit*, ut scilicet per impatientiam aberret a sapientia et virtute, labaturque in vindictam, cædem aliaque scelera, uti insinuat Chaldæus; Syrus, *perdit*; Septuaginta, *circumfert*, circummagit, rotat; vulgo, *volta il cervello*. Varietas hæc versionum gnomen hanc valde illustrat, exaggerat, amplificat. Olympiodorus, *vezat*; Arabicus, *convertit*; Thaumaturgus, *insidiatur*. Pro *perdet robur cordis illius*, Hebraice est, *perdet cor donum* : quod S. Hieronymus, Cajetanus et alii explicant, *q. d.* Donum pervertit cor et mentem sapientis, juxta illud : « Munera excæcant oculos sapientum, » *Deuter. XVI, 19*. Verum hic non agitur de donis, sed de calumnia; quare melius explicat Tigurina, *q. d.* *Calumnia frangit cor sapientis præclaris dotibus ornatum*; et Campensis, *mali, si objurgantur, perdere conantur eum qui cor habet tam insigni sapientiæ dono exornatum*; Chaldæus, *sermone depravato prudentiam sapientis animi labefactat, quæ a Deo cælitus homini data est in donum*. Unde Noster, Septuaginta, Arabicus et Syrus, *perdit robur, vel vigorem cordis ejus*; hoc ergo est *cor donum vel cor doni* (utrolibet enim modo veritas ex Hebræo), i. e. cor donatum a Deo, multisque donis ab eo exornatum.